
 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 20 DEL 21.03.2024 

 
 

L'anno 2024 addì Ventuno del mese di Marzo, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n. 26 del 28.12.2023, il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto 
Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
Considerato che il territorio di questo Comune è attraversato dalla SS106 che quotidianamente è percorsa da numerosissimi 
automezzi di ogni genere;  
Dato atto che tra gli obiettivi della Polizia Municipale vi è anche quello del contrasto, nell’espletare i normali servizi di 
vigilanza e controllo del territorio, dei fenomeni di illegalità diffusi correlati alla circolazione stradale (circolazione dei veicoli 
privi di copertura assicurativa o sottoposti a fermo fiscale, veicoli non revisionati e veicoli circolanti senza l’osservanza dei 
limiti di velocità imposti dagli enti proprietari delle strade etc.) al fine di garantire ai cittadini un idoneo livello di sicurezza 
anche in tema di circolazione stradale; 
Dato atto, altresì, che il D.M. 110 del 09.08.2013 ha previsto la dematerializzazione dei contrassegni Assicurativi attuata dal 
19.10.2015, ragion per cui l'accertamento relativo alla copertura assicurativa dei veicoli, durante i relativi controlli, avverrà 
attraverso l'interrogazione della banca dati di cui all'art.1 lettera c) del citato D.M.; 
Preso atto che oggi sul mercato sono disponibili alcuni strumenti tecnologici capaci di leggere in pochi istanti le targhe dei 
veicoli, anche in movimento veloce, ed accedere automaticamente alle banche dati pubbliche per offrire risposte immediate 
sulle condizioni nelle quali versa ciascun veicolo controllato; 
Ritenuto opportuno dotare l’Ente di una siffatta strumentazione che possa aumentare ed agevolare la capacità di controllo 
effettuato personalmente dagli operatori della Polizia Municipale sulle strade di competenza, consentendo loro di operare in 
modo selettivo, ossia soltanto sui veicoli segnalati dal sistema; 
Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n°1 del 04.01.2024 è stato dato atto di indirizzo al Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva Urbanistica Patrimonio e Cimitero, a far ricorso a ditte specializzate per la locazione della 
predetta apparecchiatura da dare in uso alla PLAVI per la gestione dei servizi connessi;  
Dato atto che è intenzione dell’Ente individuare una società del settore che gestisca il servizio a costo finale nullo per 
l’Amministrazione, 
Dato atto che con Ordine Diretto sul Portale Mepa, www.acquistinretepa.it, ID Ordine 7732044, Numero Procedura 568270, 
indirizzato in favore della Società è stato acquistato HYPNOS SRL, con sede in Via Adua 22 – 20063 Cernusco Sul Naviglio (MI), 
che prevede: 

- Il noleggio del sistema “CERBERO”€ 3316,67 al mese per 9 mesi per un totale di € 29.850,03, 
- Il servizio di “STAMPA E IMBUSTAMENTO” per un totale di € 44.820,00,  

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento alla Società HYPNOS SRL del servizio di 
installazione e manutenzione delle apparecchiature elettroniche per la rilevazione nel territorio 
comunale delle infrazioni di cui agli artt. 180 c. 8 – 80 – 193 e 214 del D. Lgs. 285/1992 (Codice 
della Strada) e gestione dei servizi correlati alla successiva verbalizzazione senza costi diretti a 
carico dell’Ente – CIG B0D131AF39. 



per un totale di € 74.670,03, oltre iva come per legge, 
Dato atto che la Società HYPNOS SRL, con sede in Via Adua 22 – 20063 Cernusco Sul Naviglio(MI), partita IVA 10682130967, 
ha accettato l’Ordine d’acquisto Procedura 568270 in data 15.03.2024; 
Considerato che il sistema “CERBERO” sopra menzionato, che si allega alla presente determinazione, dotato di telecamera a 
colori, completo di Software Alert ed accessori vari, consente il raggiungimento dell’obiettivo, sia per la versatilità e chiarezza 
di utilizzo sia per l’immediatezza della consultazione delle banche dati nazionali delle targhe degli autoveicoli; 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
Visto l’articolo 17, del D.Lgs.30 marzo 2023, n. 36 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Nella procedura di cui all’articolo 50, comma1, lettera b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
Visto che l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Dato atto che la fornitura e il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 140.000,00 euro e, pertanto, si può procedere con 
trattativa diretta mediante richiesta di offerta sul MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni e dei 
servizi svolti dall’Ente, e che il pagamento alla società di gestione avverrà con gli introiti delle sanzioni riscosse e che nessuna 
ulteriore spesa andrà a grave sulle casse dell’Ente; 
Verificato che la fornitura del bene di cui trattasi risulta presente nel catalogo del MEPA CATEGORIA: “Veicoli e forniture per 
la mobilità”, “Beni”, “Attrezzature e sistemi per il monitoraggio”, Società HYPNOS SRL, con sede in Via Adua 22 – 20063 
Cernusco Sul Naviglio (MI), Codice Fiscale e Partita IVA 10682130967; 
Dato atto che la Società suddetta mediante trattativa diretta sul MEPA ha offerto le seguenti condizioni per il Sistema 
“CERBERO”: “SISTEMA DI LETTURA TARGA AUTOMATICO A NOLEGGIO. Il pagamento dei dispositivi e dei servizi avverrà nel 
seguente metodo: 

1. Per ogni pratica stampata e spedita, l’Ente dovrà corrispondere all’Azienda HYPNOS SRL l’importo di € 24,90, per un 
totale massimo di 1.800 verbali; 

2. Per il pagamento dei dispositivi invece, oltre ai € 24,90 per ciascun verbale stampato, si aggiungerà la quota di 
noleggio delle apparecchiature elettroniche pari ad € 3.316,67 al mese per 9 mesi. Decorsi i 9 mesi di 
sperimentazione, qualora l’Ente dovesse ritenere valido il servizio può, a suo insindacabile giudizio rinnovare il 
servizio alle medesime condizioni di cui al punto 1) e 2)”; 

3. La ditta affidataria effettuerà il servizio senza costi diretti a carico dell’Ente, il compenso relativo al canone di 
noleggio e al servizio per i verbali, sarà legato all’effettiva riscossione dell’Ente, e nulla avrà a pretendere in caso di 
assenza di introiti;   

Ritenuto, stanti la convenienza del prezzo offerto e la validità del sistema di controllo degli autoveicoli offerto, di procedere 
all’affidamento dei servizi oggetto della presente determinazione verso i richiesti corrispettivi per la durata di 6mesi; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

a) con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: contrastare da parte della Polizia Municipale 
i fenomeni di illegalità diffusi correlati alla circolazione stradale (circolazione dei veicoli privi di copertura 
assicurativa o sottoposti a fermo fiscale, veicoli non revisionati e veicoli circolanti senza l’osservanza dei limiti di 
velocità imposti dagli enti proprietari delle strade etc.); 

b) le clausole negoziali essenziali sono: durata 9 mesi; prezzo € 74.670,03, oltre I.V.A., secondo i prezzi unitari offerti 
ed allegati alla presente determinazione, il contratto si intenderà, comunque, concluso, già prima della 



decorrenza della durata prevista all’eventuale raggiungimento del valore di € 140.000,00 previsto per gli 
affidamenti diretti; 

c) la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto sul MEPA nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023; 

d) il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui agli artt. 17, 18 e 48 del D.Lgs. 
36/2023; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in parola alla Società HYPNOS SRL, con sede in Via Adua 22 – 20063 
Cernusco Sul Naviglio (MI), Codice Fiscale e Partita IVA 10682130967; 
Accertata la regolarità contributiva Durc on line  INPS_38931276 con scadenza al 09.04.2024; 
Dato atto che per il presente servizio è stato acquisito il CIG B0D131AF39; 
Quantificata la relativa spesa complessiva in € 91.097,44 (€ 74.670,03 + € 16.427,41 per I.V.A. al 22%), allocata in bilancio al 
capitolo 470; 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 30/04/1992 nr. 285 (Codice della Strada e successive modificazioni ed integrazioni);  
- il D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici' 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163", per la parte 

ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” il vigente 

Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. la narrativa parte integrante, 
2. di affidare, nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale, mediante trattativa diretta con richiesta di 

offerta sul MEPA ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 alla Società HYPNOS SRL, 
con sede in Via Adua 22 – 20063 Cernusco Sul Naviglio (MI) – Partita IVA 10682130967 – verso il richiesto 
corrispettivo di € 91.097,44, compresa I.V.A., la fornitura dei seguenti strumenti/servizi per la durata di dodici mesi 
in conformità alla citata proposta contrattuale che si allega alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale: 
a. Sistema “CERBERO” (contratto 12 mesi), comprendente numero 2 telecamere a doppia focale per panoramica e 

contesto e per lettura targa, completo di Software con Alert ed accessori vari (Manutenzione Annuale; Router 
WI-FI; Cloud archivio foto; Piattaforma Verbalium®, Sito pubblicazione foto – applicativo per smartphone per 
agenti appiedati); 

b. SERVIZIO “DATA ENTRY PER OGNI PRATICA GESTITA E SPEDITA”; 
c. La ditta affidataria effettuerà il servizio senza costi diretti a carico dell’Ente, il compenso relativo al canone di 

noleggio e al servizio per i verbali, sarà legato all’effettiva riscossione dell’Ente, e nulla avrà a pretendere in caso 
di assenza di introiti;   

3. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.: 
a. fine da perseguire: con l’esecuzione del contratto si intende contrastare da parte della Polizia Municipale i 

fenomeni di illegalità diffusi correlati alla circolazione stradale (circolazione dei veicoli privi di copertura 
assicurativa o sottoposti a fermo fiscale, veicoli non revisionati e veicoli circolanti senza l’osservanza dei limiti di 
velocità imposti dagli enti proprietari delle strade etc.); 

b. oggetto del contratto: acquisizione del Sistema “Cerbero” per come risulta dall’allegata offerta della Società 
HYPNOS SRL; 

c. forma del contratto: stipula sul MEPA; 
d. clausole negoziali essenziali: durata 9 mesi; prezzo € 74.670,03, oltre I.V.A., secondo i prezzi unitari offerti ed 

allegati alla presente determinazione, il contratto si intenderà, comunque, concluso, già prima della decorrenza 
della durata prevista all’eventuale raggiungimento del valore di € 140.000,00 previsto per gli affidamenti diretti; 

e. La ditta affidataria effettuerà il servizio senza costi diretti a carico dell’Ente, il compenso relativo al canone di 
noleggio e al servizio per i verbali, sarà legato all’effettiva riscossione dell’Ente, e nulla avrà a pretendere in caso 
di assenza di introiti;   

4. DI DARE ATTO  che la spesa relativa alla procedura in oggetto verrà sostenuta dall’Ente a fronte degli introiti relativi 
al servizio che nulla sarà dovuto all’affidatario per mancata riscossione, come meglio specificato nel contratto, 

5. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 91.097,44 (€74.670,03 + € 16.427,41 per I.V.A. al 22%) al Cap. 
470; 

6. di dare atto che per la fornitura di cui in oggetto è stato acquisito il codice CIG è B0D131AF39; 
7. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare verifica di conformità rilasciato dal 

responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs. n. 36/2023, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. n.267/2000; 



8. di individuare il Responsabile del Procedimento dell’intervento in questione è individuato nella persona dell’Ing. 
Felice Stefano Marascio, il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

10. di dare atto che la presente determinazione acquisisce efficacia dalla data di apposizione del visto di competenza del 
responsabile del servizio finanziario. 

11. Di COMUNICARE, la presente determina alla ditta sopra riportata, al fine di dare immediato avvio alle lavorazioni di 
che trattasi stante la necessità di provvedere;  

12. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge. 

13. di dare atto che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 267/2000 
viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale sui controlli interni, 
approvato con DCC n. 2 del 23.01.2013; 

14. di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della Legge 
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata all'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo 
Ente; 

15. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito di 
pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della Legge 
18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  
Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, e 
all’Assessore ai LL.PP.,  a ognuno per gli adempimenti di propria competenza 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
20 21.03.2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   

     o – SFAVOREVOLE 
 
Data  21.03.2024 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

      F.to  Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 21.03.2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                      F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     
     
Data 21.03.2024 

          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 21.03.2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  Rag. Amelia Vincenza Varano 

 

 


